
diário oficial Nº 35.062   53Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2018/219921 AGROEXPORT LTDA FAZENDA BONITA 196,1775 RODOVIA PA- 150 
KM 111 MOJU

2 2016/204586 JOSE LIMA SOARES FAZENDA ROMA 497,2016

ESTRADA VIC. 
TRANS-IRIRI, A 
28 KM ENTRAR A 
ESQUERDA POR 

MAIS 03 KM

SÃO FÉLIX 
DO XINGU

3 050902296/2022 ANTONIA DOS 
SANTOS VIEIRA

SITIO DOIS 
CORAÇÕES 164,3397

BR 222 - KM 20, 
ESTRADA DA VILA 

NAZARÉ
DOM ELISEU

4 080702282/2020 MATEUS DE MATOS FAZENDA RE-
NASCER 680,3493 ESTRADA PINGO 

DE OURO, KM 34 ULIANÓPOLIS

5 031801407/2022 FABIO PEREIRA 
BATISTA

CHÁCARA DUAS 
IRMÃS 95,9206

VILA UNIÃO, VI-
CINAL DA BASAL, 

KM 5
MARABÁ

6 050702274/2022  JUAREZ DA SILVA 
TEIXEIRA SITIO MINEIRO II 29,1841

BR 222 -20KM 
MARGEM DIREITA, 

ESTRADA DO 
VINTE 20KM

DOM ELISEU

7 2017/61911 FAUSTO DA CUNHA 
OLIVEIRA NETO

FAZENDA BONAN-
ZA II 101,7297

RODOVIA PA- 150 
KM 95, VICINAL DA 

AGROPALMA
MOJU

8 053102559/2022 JULIO CESAR TOMAZ FAZENDA ÁGUAS 
CLARAS 89,9351 ESTRADA RIO 

PRETO KM 07 MARABÁ

9 2018/347568 JOSÉ DA CONCEIÇÃO 
PERES SITIO AMAZONAS 149,1662 ESTRADA DA 

BALSA, KM 15 MARABÁ

10 051802417/2022 ADRIANA SOARES 
GODOI GRAZIANI

FAZENDA NOSSA 
SENHORA APA-

RECIDA
1.033,33  ESTRADA DO RIO 

PRETO, KM-137 MARABÁ

11 052002446/2022 ANTONIO MARCOS 
MORAES ROSA

FAZENDA MURICI-
RAMA I 563,7139 VICINAL DA VILA 

UNIÃO KM 7,7 MARABÁ

Belém (PA), 28.07.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 833911

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4463/2022 – ADEPARÁ, DE 19 DE JULHO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/949723 e a Certidão de Nascimento Nº 1393
03.01.55.2022.1.00026.290.0007790.63, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DENIS CLAUDIO SILVA DO ESPIRITO SANTO, ma-
trícula nº 5861500/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
20/07/22 a 08/08/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 833549

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria de Designação nº 4185 de 06/07/22, publicada no DOE  
35040 de 11 de julho de 2022, do servidor JORGE REIS MARQUES JU-
NIOR, matrícula 54187081/1 (alterar por necessidade de serviço).
ONDE SE LÊ: 01.07.22 a 30.07.22
Leia-se: 18.07.22 a 16.08.22

Protocolo: 833900
ERRATA do extrato do 4° Termo Aditivo ao contrato 55/2018, publi-
cado no DOE 34.810 de 27 de Dezembro de 2021 – Protocolo 707808.
ONDE SE LÊ: Senaide Felomena Sturm Maia
Lê -se: Zenaide Filomena Sturm Maia

Protocolo: 833876

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 31/2021
Processo n° 2021/196531
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261 
VALOR MENSAL: R$ 1.090,00
VALOR TOTAL: R$ 13.080,00
VIGÊNCIA: 30/07/2022 à 29/07/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: CLEDSON DE JESUS SODRÉ LOPES, CPF nº 574.806.302-63
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 824236

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4709/2022: BENEFICIÁ-
RIO: LUIZ CARLOS SOARES MOURA;Matrícula: 5846960;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Para atender despesas de pronto pagamento que não podem ser subordina-
das ao processo normal de aplicação.Elemento de Despesa/ Valor: 339033/ 
R$ 600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia):15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 833530
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4727/2022: BENEFICI-
ÁRIO: MANOEL PEREIRA CARDOSO; Matrícula: 5948648;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as 
necessidades da Gerência Regional de Abaetetuba.Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/39/ R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE 
VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 833645

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4735/2022 
Objetivo: Realizar inspeção em 16 propriedades produtoras de cacau.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Desti-
no: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 05654033/ ANTONILSON PEREIRA DE 
LEAO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 
05/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 833761
Portaria: 4734/2022 
Objetivo: Levantamento de detecção da praga quarentenária, fusariose da 
bananeira (FOC R4T) e coleta de amostras no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Des-
tino: XINGUARA/PA Servidor: 57234553/ LUCIANA DE SOUZA LOPES (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO-ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
25/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 833750
Portaria: 4733/2022 
Objetivo: Dar apoio nas ações de instituições federais quanto à sanidade 
agropecuária na região no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: IRITUIA/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 
12477061/ CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 14,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 15/08/2022.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 833744
Portaria: 4730/2022 
Objetivo: Auxiliar em Saneamentos de Focos de Mormo e AIE no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/
PA Destino: AURORA DO PARÁ/PA Servidor: 10294017/ ZEDEQUIAS RO-
DRIGUES DA SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 28/07/2022 a 
29/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 833665
Portaria: 4731/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização de Trânsito de Agropecuário.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO, IRITUIA, OURÉM/PA Servidor: 57223711/ PAULO FERNANDO PIRES 
BASTOS JUNIOR (MÉDICO VETERINÁRIO) / 13,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 
31/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 833666
Portaria: 4729/2022 
Objetivo: Realizar laudo de vistoria em agroindústria de produto de origem 
vegetal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPE-
BAS/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 54191532/ RAIMUNDO JOSE 
MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 02/08/2022 
a 03/08/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 833662
Portaria: 4728/2022 
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Desti-
no: MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/ TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 29/07/2022 a 30/07/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 833654


